[image: image1.jpg]

中共青岛农业大学委员会学生工作部
青岛农业大学学生工作处
青农大学工发（2014）28号
关 于 印 发
《青岛农业大学学生行为规范》的通知

各学院：
现将《青岛农业大学学生行为规范》印发给你们，请遵照执行。

附件：青岛农业大学学生行为规范

学生工作处

2014年8月26日
附件：
青岛农业大学学生行为规范
    根据教育部《高等学校学生行为准则》要求，结合我校实际情况，特制定本规定，凡我校在籍学生均应自觉遵守：

一、基本行为规范
1、维护国家利益，服务祖国与人民。不参加任何有损国家统一和社会稳定的活动，不参加任何有损国家尊严与荣誉的活动，增强社会责任感，甘愿为祖国为人民奉献。

2、遵守宪法和法律，自觉维护宪法和法律的尊严。正确行使公民的权利，依法履行公民的义务，敢于并善于同各种违法犯罪行为作斗争。

3、严格遵守学校的各项规章制度。不打架斗殴、不酗酒闹事、不聚众赌博、不观看传播反动淫秽书刊和音像制品等，自觉维护学校稳定。

4、仪表整洁，待人礼貌，言语文明，自觉维护公共场所的秩序。注重自我修养，遵守社会公德。男女生之间要文明交往。

5、勤奋学习，诚实守信，刻苦钻研，遵守学习纪律，积极参加各种创新活动。

6、关心集体，尊敬师长，团结同学。尊重各民族同学的风俗习惯、宗教信仰，努力培养团结协作的精神。

7、勤俭节约，杜绝浪费。不追求超越自身与家庭承担能力的物质享受，珍惜他人和社会的劳动成果。

 8、爱护公共财物与校园环境。不损坏公物、不随地吐痰、不乱扔废弃物、不折花草树木、不践踏草坪、不在课桌、墙壁等处乱涂乱画。
9、自觉遵守校内交通规则。靠右侧行走，不挤占马路或并排行走；自行车按规定停放，不骑车带人，注意控制车速；不包租车辆，不开机动车上学。
10、积极参加体育锻炼，提高身体素质。保持心理健康，提高自身适应社会的能力。

 二、教室行为规范

1、严格遵守请销假制度。不旷课、不迟到、不早退，有事请假并及时销假。

2、提前10分钟到达上课地点，做好上课准备；因故迟到应敲门，主动向老师致歉，经老师同意后方可进入，课后向老师说明迟到原因。

3、在课堂上应保持仪容整洁，衣着朴素大方，举止端庄，不穿奇装异服。不穿拖鞋、背心、超短裤、超短裙、吊带装等进入教室。

4、主动维护教室秩序，上课专心听讲，遵守课堂纪律，不做与上课无关的事。上课时不带手机或将手机关闭及设为震动、静音状态。

5、自习时不乱占座位，不做与学习无关的事情，男女同学交流要举止得体。

6、教室内外要保持清洁，不带餐进入教学场所，不吸烟，不在教室桌椅上乱涂乱画。

7、爱护教学设备，不随意移动和损害。节约用电，离开教室时应随手关灯。

8、考试时诚实守信，不作弊。

三、实验室行为规范

1、自觉遵守实验室相关规章制度。

2、实验前认真预习实验指导书及有关理论，了解实验内容、目的、要求、方法和注意事项，做好相关准备。

3、做实验时严格遵守仪器设备的操作规程，服从实验室老师的指导，严肃认真，仔细观察和记录实验数据，实验后按时送交实验报告。

4、爱护仪器设备。实验中仪器设备若发生故障或出现异常时，应及时报告实验室老师处理。

5、实验时注意安全，节约水电、实验耗材。

6、在实验室内保持安静，来回走动时不影响他人实验，手机应关机或调成震动、静音状态。

7、实验完毕应将仪器设备及其它物品整理就位。做好清洁工作，经实验室老师检查许可后方可离开。

8、未经许可不得动用与本实验无关的仪器设备及其它物品，不将任何物品带出室外。

四、宿舍行为规范

    1、遵守宿舍管理规定，尊重宿舍管理人员，自觉服从管理。

    2、每天安排值日，保持宿舍卫生清洁，主动把垃圾送到投放点。

3、注意个人卫生，起床叠被，勤洗衣物，整理、摆放好私人物品，注重宿舍美化。

4、按时作息，不晚归；坚持早起晨练，不睡懒觉；午休和熄灯后不高声喧哗，不影响他人休息。

    5、不使用违规电器，不向窗外扔东西、泼水，爱护室内公共设施。

    6、不养宠物。

    7、遇到停水、停电等突发事件时要保持冷静，不起哄滋事。

五、其他场所行为规范

（一）图书馆

　　1、图书馆开放时有序进馆，要尽量放轻脚步，以免影响他人。手机应关闭或设为震动、静音状态。
　　2、借阅图书时不乱翻乱扔，保持原有摆放顺序。
　　3、不替他人代占座位；对阅览室里的书刊，阅后应及时放回原处，不要一人同时占用几本杂志，妨碍其他同学借阅。
　　4、不在图书杂志上乱写乱画，更不要拆撕书刊。
（二）会场

　　1、准时参加会议，不迟到、不无故缺席。
　　2、自觉维护会场秩序，服从会议统一指挥，遵守会场纪律，不做与会议无关的事情。
　  3、手机应关闭或设为震动、静音状态。
    4、爱护公共设施，保持会场清洁。
　　5、散会时，有秩序地离开，不抢先、不拥挤。
（三）运动场

　　1、参观比赛要遵守有关运动场地规则。
　　2、做文明观众，尊重裁判和工作人员，自觉遵守并维护运动场的秩序，服从指挥，注意自身安全，不鼓倒掌、喝倒彩。
（四）餐厅
　　1、遵守餐厅就餐时间，服从餐厅管理人员管理，自觉排队，不插队和拥挤，不喧哗打闹。
2、尊重餐厅工作人员。爱护餐具及餐厅设施，不在桌椅上乱写乱画。
3、勤俭节约，爱惜粮食，自觉光盘。减少使用塑料袋及一次性餐具。

4、饭后主动收拾餐具至指定回收处。
六、网络行为规范

1、遵守法律规定，不散布、传播谣言，不浏览、发布不良信息；不侮辱、欺诈和诽谤他人，不侵犯他人的合法权益。

2、自觉维护公共信息安全，维护公共网络安全，不制作、传播计算机病毒，不非法侵入计算机信息系统，自觉维护网络秩序。

3、不在网络上售卖假冒伪劣产品，不在网络上购买非法物品和服务。

4、学会理性上网、文明上网、健康上网，正确运用网络资源，善于网上学习，不沉溺网络游戏。

5、不随意在网络上泄露个人和他人隐私，增强自我保护意识。不随意约见网友，不参加无益身心健康的网络活动。

二〇一四年八月
文件

6